
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
         MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GRADUAÇÃO – DIREITO - EDITAL Nº 026/2022 – PORTO ALEGRE

A  30ª  PROMOTORIA  DE  JUSTIÇA  DA  PROMOTORIA  DE  JUSTIÇA  CRIMINAL  DE  PORTO
ALEGRE (localizada na PJ Regional do 4º Distrito de Porto Alegre), responsável pelo processo
seletivo, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com
base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do
Sul, RESOLVE:

I - TORNAR PÚBLICA a homoloção das incrições para para o processo seletivo de estagiários de
graduação de Direito para atuarem conforme previsto no Edital 026/2022.

                                                      Porto Alegre, 05 de dezembro  de 2022.

Gustavo Schneider de Medeiros,
Promotor de Justiça,

Responsável pelo Processo Seletivo

PUBLICADO EM 05/12/2022

Procedimento 02342.000.294/2022  –  Evento 0002  –  Página 4



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
         MINISTÉRIO PÚBLICO

ANEXO I

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS:

Nome do candidato Número de inscrição

Melissa Krause Nunes Silva 001

Pedro Henrique da Silva Fanfa 002

Maria Eduarda Adams Gromen Sperb 003

Alexandre de Oliveira Schaeffer Filho 004

Kelly Ramos Henrique 005

Vitória Maria Grespan 006

Jonathan Scheppke Barcos 007

Procedimento 02342.000.294/2022  –  Evento 0002  –  Página 5


